СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

ш е с т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 сентября 2021 года                                                                        № 130

Об утверждении Положения о

порядке рассмотрения кандидатур на

должности председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты ЗАТО

г. Североморск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом

муниципального образования ЗАТО г. Североморск

 Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке рассмотрения

кандидатур на должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты

ЗАТО г. Североморск.

2. Признать утратившими силу следующие Решения Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск:

- от 27.03.2018 № 369 «Об утверждении Положения о порядке

рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудитора Контрольно-

счетной палаты ЗАТО г. Североморск»;

- от 10.07.2018 № 400 «О внесении изменений в Решение Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.03.2018 «Об утверждении Положения о

порядке рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск»;

- от 19.03.2019 № 484 «О внесении изменений в Решение Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.03.2018 «Об утверждении Положения о

порядке рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск.

Глава ЗАТО г. Североморск                    Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

                        О.А. Прасов

                                Е.П. Алексеев

Приложение

к Решению Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

28.09.2021 №  130

Положение

о порядке рассмотрения кандидатур на должности председателя

и аудитора Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок внесения, рассмотрения и

назначения кандидатур на должности председателя и аудитора Контрольно-

счетной палаты ЗАТО г. Североморск (далее также - Контрольно-счетная

палата).

1.2. Положение обеспечивает равные права граждан Российской

Федерации на замещение должностей председателя и аудитора Контрольно-

счетной палаты.

1.3. Должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты

относятся к муниципальным должностям.

1.4. При внесении, рассмотрении и назначении кандидатур на должности

председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты не допускается

установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или

преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения,

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к

религии, убеждений, принадлежности к политическим партиям, общественным

объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с

профессиональными и деловыми качествами.

1.5. Срок полномочий председателя и аудитора Контрольно-счетной

палаты составляет 5 лет.

1.6. Особенности исчисления срока полномочий должностей

председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты устанавливаются Уставом

муниципального образования ЗАТО г. Североморск.

2. Требования к кандидатурам на должности председателя

и аудитора Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск

2.1. На должность председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты

назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие

квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,

юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального

законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции, конституции (устава), законов Мурманской области и иных

нормативных правовых актов, Устава муниципального образования ЗАТО г.

Североморск и иных муниципальных правовых актов применительно к

исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля)

для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской

Федерации.

2.2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на

должности председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным

решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом

тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой

претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего

раздела.

2.3. Граждане, замещающие должности председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты, не могут состоять в близком родстве или свойстве

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители,

дети супругов и супруги детей) с Председателем Совета депутатов ЗАТО г.

Североморск, Главой ЗАТО г. Североморск, руководителями судебных и

правоохранительных органов, расположенных на территории ЗАТО г.

Североморск.

2.4. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты не могут

заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская,

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и

иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

2.5. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты ЗАТО г.

Североморск, а также лица, претендующие на замещение указанных

должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Мурманской области, а также

муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Порядок внесения и рассмотрения кандидатур на должности

председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты

ЗАТО г. Североморск

3.1. Председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты назначаются на

должность Советом депутатов ЗАТО г. Североморск (далее также – Совет

депутатов).

3.2. Предложения о кандидатурах на должности председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет депутатов Председателем Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск, Главой ЗАТО г. Североморск, группой

депутатов Совета депутатов численностью не менее одной трети от

установленного числа депутатов. Правом на внесение в представительный

орган местного самоуправления ЗАТО г. Североморск предложений о

кандидатуре аудитора Контрольно-счетной палаты обладает также

председатель Контрольно-счетной палаты.

3.3. При формировании Контрольно-счетной палаты ЗАТО г.

Североморск предложения вносятся за 2 месяца до предполагаемой даты начала

работы Контрольно-счетной палаты.

В случае увеличения установленной численности аудиторов Контрольно-

счетной палаты предложение (предложения) о кандидатуре (кандидатурах)

должно быть внесено (должны быть внесены) в двухнедельный срок со дня

вступления в силу решения Совета депутатов, увеличивающего численность

Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск.

3.4. Кандидатуры на должности председателя и аудитора Контрольно-

счетной палаты рассматриваются на заседании Совета депутатов в

соответствии с регламентом Совета депутатов.

3.5. Решение Совета депутатов о назначении на должности председателя

и аудитора Контрольно-счетной палаты ЗАТО г. Североморск принимается

открытым голосованием большинством голосов от установленного числа

депутатов.

3.6. Если при принятии решения не было набрано необходимого числа

голосов, кандидатура, по которой проводилось голосование, считается

отклоненной.

3.7. При этом повторное внесение в Совет депутатов кандидатур лицами,

имеющие право на внесение предложений о кандидатурах, производится в 30-

дневный срок с даты принятия Советом депутатов решения об отклонении

кандидатур.

3.8. Повторно внесенные в Совет депутатов кандидатуры на должности

председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты рассматриваются на

ближайшем заседании Совета депутатов.

3.9. Не позднее чем за 30 календарных дней до истечения срока

полномочий действующего председателя или аудитора Контрольно-счетной

палаты предложения о кандидатурах на должность председателя и аудитора

Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет депутатов субъектами,

перечисленными в п. 3.2. настоящего раздела, и подлежат рассмотрению на

ближайшем заседании Совета депутатов.

3.10. В случае досрочного прекращения полномочий председателя или

аудитора Контрольно-счетной палаты, предложения о кандидатурах на

должности председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты вносятся

лицами, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах, в течение

15 календарных дней со дня прекращения полномочий. Рассмотрение

указанных кандидатур осуществляется на ближайшем заседании Совета

депутатов.

3.11. Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя или

аудитора Контрольно-счетной палаты принимается открытым голосованием

большинством голосов от установленного числа депутатов.

3.12. Совет депутатов ЗАТО г. Североморск вправе обратиться в

Контрольно-счетную палату Мурманской области за заключением о

соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной

палаты квалификационным требованиям, установленным Федеральным

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ).

Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность

председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям в

соответствии с требованиями Федерального закона № 6-ФЗ устанавливается

контрольно-счетным органом Мурманской области.